CAPUT XLIII.

[*Si quis sine gratia Dei credentibus*] Concilium Arausicanum II, cap. 6.

CAPUT XLIV.

[*Si quis per naturæ vigorem bonum aliquid*] Concilium Arausicanum II, cap. 7. Faustus de Libero Arbitrio lib. I, cap. 10. Augustinus de Correptione et Gratia tom. VII, cap. 1.

CAPUT XLV.

[*Arbitrium voluntatis in primo homine*] Concilium Arausicanum II, cap. 8.

CAPUT XLVI.

[*Si quis alios per misericordiam*] Concil. Arausicanum II, cap. 13. Augustinus epist. 90.

CAPUT XLVII.

[*Natura humana*] Concilium Arausicanum II, cap. 19.

141 CAPUT XLVIII.

[*Sicut eis qui volentes in lege*] Concilium Arausicanum II, cap. 21.

CAPUT XLIX.

[*Secundum supradictas sanctorum*] Concilium Arausicanum II, cap. 25. Fulgentius ad Monimum lib. I.

CAPUT L.

[*Hoc etiam secundum fidem catholicam*] Concilium Arausicanum II, cap. 25.

CAPUT LI.

[*In omni bono opere non nos*] Concil. Arausicanum II, cap. 25.

CAPUT LII.

[*Baptisma unum est*] Contra Valentinianos, qui duo baptismata dicunt. Hieronym., in Epist. Pauli ad Ephes. lib. II, cap. 4, fol. 178. Sedulius Scotus in collectan. Epist. Pauli ad Ephes. cap. 4, fol. 80. Cyprianus ad Quintum epist. 71, ad Jubaianum epist. 75. *Unum baptismum est, idque in Ecclesia catholica.* Tertullianus de Baptismo cap. 15. Augustin. contra Donatistas lib. I, cap. 3. Epiphian. contra Catharos hæres. 59. Rabanus Maurus de sermon. Proprietate lib. IV, cap. 10. Optatus Milevitanus contra Parmenianum lib. V. Ambros. de Pœnitent. lib. II, cap. 2. Cyrillus Hierosolym. I cateches. Basilius Magnus de Spiritu sancto cap. 14.

[*Ubi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti datur*] Fulgentius ad Trasimundum regem lib. II, fol. 57: *In hoc vel maxime fidei catholicæ veritas cognoscitur, quod recte in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti baptizare consuevit, quoniam omnem Trinitatem ubique pariter adesse credit;* et lib. III, fol. 66. Gregor. Magnus lib. I, epistol. 24. Alcuinus de Divinis Officiis, fol. 1969. Cyrill. Hierosolym. catechesi mystagog. 2, pag. 198. Bernardus abbas ad Balduinum epistola 339. Damascenus de Fide orthodoxa lib. IV, cap. 10. Canones apostolorum cap. 49. Vigilius PP. epistola ad Eleutherium 142 cap. 3. Basilius Magnus de SS. cap. 12. Cyprianus epist. 23 et 73. Clemens Constitut. apostolorum lib. VII, cap. 22. Isidorus de Officiis ecclesiasticis lib. II, cap. 24. Athanasius contra Arianos orat. 3, fol. 118 et sequent. Tertullian. de Baptismo cap. 6. Petrus Lombardus Sentent. lib. IV, distinct. 3. Concil. Toletanum IV, cap. 5. Conspuatur furor Menandri Samaritani, negantis habere posse quemquam salutem, nisi baptismum ejus induerit. Tertullian. Præscription. adversus hæreticos cap. 46, de Anima cap. 50.

[*Ubi in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti datur*] Damnat errorem Eunomii, qui contra traditionem apostolorum instituere voluit ut divinus baptismus mersione una perageretur. Nicephorus Callistus eccles. Histor. lib. XI, cap. 11. Sozomenus lib. VI, cap. 26.

[*Si quid apud hæreticos baptizati sunt in sancta Trinitatis confessione, recipiuntur*] Concil. Carthaginens. I, cap. 1. Nicolaus PP. I ad consulta Bulgarorum cap. 15. Capitular. Caroli Magni et Ludovici imp. lib. VII, cap. 319. Corpus Canon. part. III, distinct. 4. Concil. Africanum cap. 15. Ursinus monachus apud Gennadium in catalog. Viror. illustrium. Augustinus contra Donatistas lib. VI, fusc. Walafridus Strabo de Rebus ecclesiasticis. cap. 26: *Celebratur unum*

baptisma verum, non nisi in nomine summæ Trinitatis, quod et Dominus ipse ostendit, et canones apostolorum docent. Unde quicumque vel ab hæreticis in Trinitate baptizantibus, vel ab alio quolibet homine, sub appellatione legitima ejusdem sanctæ Trinitatis fuerit baptizatus, rebaptizari non debet, ne invocatio summæ Trinitatis annullari videatur; sed et chrismate et manus impositione, quod imperfectum erat, perfici debet. Beda tom. XII in homil. æstival. de sanctis fol. 128, et in Joan. cap. 3, fol. 554: *Sive hæreticus, sive schismaticus, sive facinorosus quisque in confessione sanctæ Trinitatis baptizet, non valet ille qui ita baptizatus est, a bonis catholicis rebaptizari: ne confessio et invocatio tanti nominis videatur annullari.* Auctor de Fide ad Petrum diaconum cap. 3: *Sive in catholica fide, sive in hæresi quacunque vel in schismate quisquam in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti baptismi sacramentum acceperit, integrum sacramentum accepit.* Er-

ravit igitur, imo insanivit Agrippinus (Nicephorus A Callistus Eccles. 143 Histor. lib. vi, cap. 7, perpetuam hujus erroris primum auctorem facit Cyprianum) Carthaginensis episcopus, qui primus omnium mortalium, contra divinum canonem et universalis Ecclesiae regulam, rebaptizandum esse censuit. Quæ ejus præsumptio, non solum hæreticis omnibus formam sacrilegii, sed etiam quibusdam catholicis occasionem præbuit erroris. Nam tempore Cornelii PP. visum est Cypriano cum ferme 80 episcopis suis Africanarum Ecclesiarum, omnem hominem qui extra Ecclesiae catholice communionem baptizatus fuisset, oportere ad Ecclesiam venientem denuo baptizari. Vincentius Lirinensis contra Hæres. cap. 9. Augustinus de Baptismo contra Donatistas lib. 1, cap. 18; lib. III, cap. 12 ad Vincentium epistola 48; contra Crescon. Grammat. lib. 1, cap. 32; lib. II, cap. 38; lib. III, cap. 1. Hieronym. adversus Luciferian. cap. 8. Cyprianus ad Quintum epist. 71, ad Jubaianum epist. 75, ad Magnum epist. 77. Sed quod tanti meriti et tantæ virtutis episcopus de baptismo aliter senserit quam erat inquisita diligentis veritas firmatura, caritatis ubertate compensatum, et passionis falce purgatum est, ut ait Augustin. loco prænotato, et Petr. Lombard. Sentent. lib. IV, distinct. 6.

[*Confermentur manus impositione*] Eusebius PP. I epistol. 4 decretali ad Gallie episcop. tom. I Concil., fol. 209: *Quod significasti quid de conversis hæreticis fieri debuisset; scitote nos eos qui in S. Trinitatis fide baptizati sunt, per impositionem manus suscipere.* Vid. Justin. martyr. in Quæstion. ad orthodox., quæstion. 13, fol. 312.

[*Si parvuli sunt, respondeant pro illis qui eos offerunt*] Augustin. de Verbis Apostoli sermon. 14; de peccatorum Meritis et Remissione contra Pelagian. lib. 1, cap. 34; ad Bonifacium epist. 23, ad Vitalem epist. 107. Walafridus Strabo de Rebus ecclesiast. cap. 25 Rabanus Maurus de Institut. clericor. lib. 1, cap. 25. Petrus Lombardus Sentent. lib. IV, distinct. 6. *Cuncti ad baptismum venientes fidem suam profiterentur, et exponere quid petendum venerint ad ecclesiam. Quod si adultus est pro se respondet se credere in Patrem, Filium et Spiritum sanctum. Si autem parvulus est, non valens credere vel loqui, alius pro eo respondet.*

[*Manus impositione*] Tertullian. de Baptismo cap. 8. Rabanus Maurus de Institut. clericor. lib. 1, cap. 30.

144 [*Chrysmate communiti*] Cyprianus Carthaginensis episcopus epist. 70. *Ungi necesse est eum qui baptizatus sit, ut accepto chrysmate esse unctus Dei, et habere in se Christi gratiam possit.* Tertullian. de Baptismo cap. 7. Origen. in Ezechiel. cap. 16, homil. 6. Corpus Canon., distinct. 4 de consecrat. Damascenus de Fide orthodox. lib. IV, cap. 10.

[*Eucharistiæ mysteriis admittantur*] Ecclesiastica enim consuetudo non renatis ex aqua et Spiritu non tradit corpus Christi. Beda in Lucam lib. IV, cap. 15, in quæstion. super librum Regum cap. 16; in Joan. lib. 1, cap. 2. Cyprianus epist. 63. Augustin. in Joan. tract. 2 de Baptismo contra Donatistas, lib. II, cap. 14; contra Pelagian. lib. 1, cap. 15. Cyrillus Alexand. in Joan. lib. XII, cap. 50: *Prohibemus a sacramentis catechumenos, quamvis veritatem jam cognoverint, et fidem magna voce confiteantur: quia nondum locupletati Spiritu sancto sunt, qui habitat in iis qui baptismate consummati. Unde cum baptismum receperint, quia Spiritus sanctus habitare in illis creditur, a tactu et communionis salutaris Christi corporis non prohibentur. Idcirco et accedentibus ad benedictionem mysticam ministri mysterii magna voce clamant, Sancta sanctis; solis sanctificatis Spiritu tactum et sanctificationem corporis Christi congrue significantes.* Imo veteres tanti fecerunt hoc sacramentum, ut ne ad inspectionem quidem ejus admitterent nisi fideles et baptizatos. Unde et ante consecrationem exire jubebantur catechumeni, energumemi et pœnitentes. Micrologus de Observat. ecclesiast. cap. 51, tom. IV Bibliothec. Patrum. Maximus monachus in Expositione Liturgiæ cap.

15 et 16. Nicolaus Cabasila Interpr. in divinum sacrificium cap. 23. Germanus archiepiscopus Constantino-pol. rerum ecclesiast. Theoria, fol. 678, 679. Guillelmus Durantus Minatens. Ecclesia: episcop. in Rationali divinor. officiorum lib. IV, fol. 37; lib. VI, fol. 129. Albertus Magnus Ratisbon. episcopus. de Officio Missæ tractat. 3, cap. 23. Albinus Alcuinus præceptor Caroli Magni, de divinis Officiis fol. 1994 et 2015. Thomas Aquinas Sum. III quæst. 80, articulo 4. Dionysius Areopagita *Περὶ τῆς ἐκκλησιαστικῆς ἱεραρχίας*, pag. 133, 221 et 141: *Τοὺς δὲ καταχομένους ἐνεργουμένους τε, καὶ τοὺς ἐν μετανοίᾳ ὄντας, ὁ τῆς ἁγίας ἱεραρχίας θεσπὸς ἐπίσκοπος μὲν ἐπακούσει τῆς ψαλμικῆς ἱερολογίας, καὶ τῆς*

145 *ἐυθίου τῶν πανσίων Γραφῶν ἀναγνώσεως: εἰς δὲ τὰς ἐξῆς ἱερουργίας καὶ θεωρίας, οὐ συγκαλεῖται τοὺς, ἀλλὰ τοὺς τελίους τῶν τελειουργῶν ὀφθαλμοῦς. Catechumenos et energumenos, quique in pœnitentiis sunt, sanctæ hierarchiæ mos patitur quidem audire sacram psalmorum modulationem, divinamque sacrarum Scripturarum recitationem; ad sacra autem opera quæ deinceps sequuntur, atque mysteria spectanda, non eos convocat, sed perfectos oculos eorum qui digni sunt.* Notandum autem hoc loco quod olim pueris recens baptizatis data eucharistia. Paulinus episcopus. Nolæ ad Severum epist. 12. Cyrillus Hierosolym. cateches. illuminat. Hierosolym. fol. 23. Cyprianus de Lapsis fol. 222. Augustinus tom. X, serm. 8 de Verbis Apostoli, fol. 197; ad Bonifac. epist. 25; ad Vitalem epist. 106. Contra duas epistolas Pelagian. lib. 1, cap. 22; lib. IV, cap. 4; de peccatorum Meritis ac Remissione lib. 1, cap. 20. Auctor Ilypognost. apud Augustin. tom. VII ad artic. 5, fol. 956: *Quomodo vitam regni cælorum promittitis parvulis non renatis ex aqua et Spiritu, non cibatis carne* (Bellarminus falso unam speciem saltem datam pueris scribit de Eucharistia lib. IV, cap. 24.) *atque non potatis sanguine Christi, qui susus est in remissionem peccatorum. Ecce non baptizatus, vitali etiam cibo, poculoque privatus, dividitur a regno cælorum, ubi fons viventium permanet Christus.*

Et hæc consuetudo perduravit usque ad Caroli Magni ævum. In capitulari enim ejus lib. 1, cap. 161, constitutio legitur, *Ut presbyter semper eucharistiam habeat paratam, ut quando quis infirmaverit, aut parvulus infirmus fuerit, statim eum communicet, et sine communionem moriatur.* Et ejus præceptor Albinus Alcuinus de divinis Officiis, fol. 1971: *Præcavendum est (inquit) ut infantes recens baptizati nullum cibum, accipiant neque lactentur antequam communicent.* Idem sacrum in ordine Romano quem Melchior Hittorpius vulgavit; et observatur etiam nunc a Bohemis et Moravis; et notat Joachimus Vadianus de Sacramento eucharistiæ lib. 1, fol. 11; lib. II, fol. 40. Jacobus Pamelius in adnotat. ad Tertullian. de Baptismo fol. 470, putat hunc morem tum sublatum quando cessavit adutorum baptismus, et certa illa baptizandi tempora amplius observata non sunt, ob periculum irreverentiæ. Ut ut sit, cum secundum monitum S. Pauli I Corinth. cap. XI ad hoc mysterium requiratur sui probatio, 146 et mortis Domini annuntiatio, non video quomodo institutio hujus sacramenti pertineat ad parvulos, qui horum nihil præstare possunt, ratione quippe destituti. Recte igitur censet Joannes de Gerson cancell. Parisiensis, tunc pueris eucharistiam dandam cum ad perfectum usum rationis ac discretionis annos pervenerint. Sic enim de communion. laicor. sub utraque specie part. 1, fol. 17, et in Regulis moralib. part. II, fol. 157, scribit: *Illi pueri sunt idonei suscipere eucharistiam, et ad hoc ligari videntur semel in anno qui secundum leges censentur habiles ad nubendum.*

[*Illos autem qui non in sancta Trinitatis invocatione*] Quoniam nullus est baptismus si in fide S. Trinitatis non datur. Hieronymus in Joelm cap. 2, fol. 86. Didymus de SS. lib. II, fol. 224. Cyrillus Hierosolym. in I Cateches. illuminat. Hierosolym. Firmilianus Cæsar. Cappadocicæ episcopus, apud Cyprian. epist. 75. Damascenus de Fide orthodox. lib. IV,

cap. 10. Fulgentius ad Donatum de Fide orthodoxa fol. 94. *Mysterium redemptionis humanæ nulla ratione perficitur, si in baptismo vel Filii, vel Spiritus sancti vocabulum subtrahitur.*

[Pauliani] Concilium Nicænum cap. 19: *De Paulianistis ad Ecclesiam catholicam confugientibus, definitio prolata est, ut baptizentur omnimodis.* Epitome S. Canonum fol. 47. Concil. Carthaginense vi, cap. 19. Concil. Arelatens. ii, cap. 16. Gelasius de Actis concil. Nicæni pag. 168. Jus Græco-Romanum tom. 1, fol. 378. Isti autem a Paulo Samosateno appellati sunt, qui Christum Deum Dei Filium substantivum, et personalem, et sempiternum, non semper fuisse cum Patre dicit, sed ejus initium, ex quo de Maria natus est, asseverat, nec eum amplius aliquid quam hominem putat. Augustin. de Hæres. cap. 44. Damascenus de Hæres. fol. 580. Philastrius hæres. 61.

[Procliani] Docuerunt Christum non in carne venisse. Augustinus de Hæres. cap. 60.

[Borboritæ] Id est cænosii, propter turpitudinem quam exhibent in suis mysteriis. Vid. Epiphanius hæres. 26. Augustin. hæres. 6. Philastrius hæres. 72. Œcumenius in epistolam Judæ cap. 1. Cod. Theodos. de hæreticis L, 65, Borborianos eos vocat.

147 [Bonosiani, Montanitæ] Bonosianos et Montanitas non rebaptizari, sed post abjectionem pravi et confessionem recti dogmatis, sola manus impositione purgari tradunt Syricus PP. I epistola ad Victorium episcop., tom. I Concil., fol. 456; et concil. Arelatense ii, cap. 17. Timotheus presbyter vero, Jus Græco-Rom. tom. 1, fol. 378; et Thomas de Aquino part. iii Summ., quæst. 66 artic. 9, Bonosianos et Montanitas inter illos ponunt qui rebaptizantur. Illorum sententiæ accedit Gregorius Magnus epist. lib. ix, epist. 61 ad Quirinum episcop., fol. 1087: *Hæretici qui in Trinitatis nomine minime baptizantur, sicut sunt Bonosiani et Cataphrygæ et alii tales, cum ad sanctam Ecclesiam veniunt, rebaptizantur, quia baptismum non sicut, quod in errore positi, in sancte Trinitatis nomine minime perceperunt.*

[Bonosiani] Hi Christum Deum ex Patris substantia ante sæcula negant, illum Dei Filium Dei adoptivum, non proprium asserentes. Honorius hæresi 68. Innocentius PP. I epist. 20 ad Laurentium episcop., tom. I Concil., fol. 464. Gregorius Magnus epist. lib. ix, epist. 61.

[Montanitæ] Dicunt Spiritum sanctum, quem in Evangelio Christus discipulis suis promisit, in Montano et Priscilla redditum. Nuptias prohibent, et de infantis ancilli sanguine eucharistiam funestam faciunt. Augustin. de Agone Christiano cap. 28 de Hæres. cap. 26. Harnenopolus de Sectis. Epiphanius hæres. 48.

[Manichæi] Vid. Epiphanius hæres. 66. Philastrius hæres. 61. Augustinus de Hæres. cap. 46.

[Manichæi et Marcion] Theodorus Studitus epist. ad Naucracionem filium, tom. I Biblioth. Patrum: *Baptizantur Marcionitæ, Tascodrugitæ, Manichæi, et quæ sunt ejusdem ordinis.* Timotheus presbyter de Differentia eorum qui accedunt ad S. fidem, fol. 931. Jus Græco-Roman. tom. 1, fol. 378.

[Quæ duo principia sibi ignota introducunt] Honorius de Hæres., Marcion et Cerdoniani duo principia contraria asserunt. Theodoretus Fabul. hæretic. lib. 1. Epiphanius hæres. 41 et 42. Damascen. de Hæres. fol. 578. Philastrius hæres. 44 et 45. Isidorus 148 Hispalens. Orig. lib. viii, cap. 5. Tertullian. Præscription. adversus hæret. cap. 51; adversus Marcionem lib. 1, cap. 2.

[Contraria principia, ut Manichæus] Epiphanius hæres. 66. Philastrius hæres. 61. Augustinus hæres. 46.

[Tris et barbara, ut Sethianus et Theodosius] Theodoretus lib. 1 Fabul. hæreticar.

[Vel multa, ut Valentinus] Ubertim Tertullianus adversus Præscriptiones, et lib. 1 adversus Marcion. cap. 5. Præscription. advers. hæret. cap. 33 et 49. Epiphanius hæres. 31. Philastrius hæres. 38. Timo-

theus presbyter fol. 931. Augustinus Hæres. cap. 11.

[Cerinthus] Timotheus presbyter fol. 931. *Baptizantur Sabelliani, Cerinthiani, Menandriani, Ebonæi.* Cerinthus autem Christum ex semine Joseph natum proponit, hominem illum tantummodo sine divinitate contendens. Irenæus lib. 1, cap. 25. Augustin. hæres. 8. Epiphanius hæres. 28. Tertullian. Præscription. adversus hæret. cap. 48.

[Photinus] Is Christum tantummodo hominem solitarium asserit, cui principium ascribit ex Maria. Vincentius Lirinensis contra hæres. cap. 16. Marius Victorinus Afer adversus Arium lib. 1, fol. 288, 294. Fulgentius ad Trasimundum regem lib. 1, fol. 37. Augustin. de Hæres. cap. 44. Leo PP. I Serm. 4 de Nativitat. Domini, pag. 37. Ruffin. in Expositione symboli fol. 87. Vigilus martyr lib. 1 contra Eutychem. Epiphanius hæres. 71. Nicephorus Callistus lib. ix, cap. 31. Sozomenus lib. iv, cap. 5. Historia Tripart. lib. v, cap. 5. Philastrius hæres. 65. Theodorus Ancyræ episcop. in Actis concil. Ephesini tom. VI, cap. 10.

CAPUT LIII.

[Quotidie eucharistiæ communionem percipere] In primitiva Ecclesia, cum magna adhuc vigebat fidei devotio, fideles quotidie communicasse, notum ex Actibus Apostolorum, et epistola decretali Analeti papæ tom. I Concil., fol. 56. Mansit ea consuetudo usque ad ætatem Cypriani et Augustini in Africa: Mediolani, Romæ et in Hispania, usque ad Ambrosii et Hieronymi tempora. Cyprianus de Orat. dominica fol. 244. 149 Augustin. ad Bonifac. epist. 23; ad Januarium epist. 118. Ambros. de Sacramentis lib. v, cap. 4. Hieronymus ad Lucinium epist. 28, fol. 38; ad Hedibiam epist. 150, quæst. 2, fol. 416. In apologia ad Pammachium pro lib. adversus Jovinian. cap. 6, fol. 184. Postmodum diminuto fidei ardore et refrigerante caritate, sensim mos ille obsolevit. Thomas Aquinas part. iii Summ., quæstion. 80, art. 10.

Ideoque sancitum a pontificibus Romanis ut si non frequentius, saltem ter (in Natali Domini, Pascha et Pentecoste) aut ad minus semel (in Cæna Domini) in anno eucharistiæ sacramentum seculares susciperent, nisi viventes omnino ab ingressu Ecclesiæ arceri, et mortui Christiana carere vellent sepultura. Concil. Lateranense cap. 21. Concil. Turonens. iii, cap. 50. Concil. Agathense cap. 63. Corpus Canon. distinct. 2, cap. 16. Buchardus Wormaciensis episcop. lib. v, cap. 18. Ivo episcop. Carnotensis part. ii, cap. 27. Capitul. Caroli Magni lib. ii, cap. 45. Bonaventura episcop. Albanensis super Sententias Petri Lombardi lib. iv, distinct. 12, quæstion. 2, num. 82 et sequent. Ludovicus imp. additio. 3 ad Capitulare Caroli Magni cap. 38. Durandus Sentent. lib. iv, distinct. 12, quæstion. 5. Albertus Magnus de Officio Missæ tract. 5, cap. 21. Græci in Orientalibus partibus non quotidie, sed solis diebus festis et dominicis communicant. Athanas. tom. I, apolog. 2, fol. 569, 570. Augustin. de Verbis Domini secundum Lucam tom. X, sermon. 28, fol. 76; et de Sermonem Domini in monte lib. ii, fol. 815, *Plurimi in Orientalibus partibus non quotidie cænæ dominicæ communicant.* Ambrosius de Sacramentis lib. v, cap. 4, *Si quotidianus est panis, cur post annum illum sumis, quemadmodum Græci in Oriente facere consueverunt.* Ipsi quoque sancti Patres non tam inculcant quotidianam et crebram communionem, quam dignam sacramentorum perceptionem. Walafridus Strabo de Rebus eccles. cap. 20: *Genadius Massiliensis presbyter in dogmate ecclesiastico, quasi inter veteres et juniores medius existens, cum adhuc alii dominicis tantum, jam quoque nonnulli quotidianam communicarent diebus, hujusmodi libramine sententiam suam temperat, ut quotidianam eucharistiæ perceptionem nec laudare, nec rituperare se dicat; omni vero dominica communicare, si capitula peccata non prohibeant, et mens in delectatione peccandi 150 posita non est, hortatur.* Apud Græcos quoque illi qui

duas vel tres dominicas sine communione transierint, A
excommunicari dicuntur. Augustin. epist. 118 ad Jan-
narium fol. 360 : Dixerit aliquis non quotidie acci-
piendam eucharistiam. Quæris quare? quoniam, inquit,
eligendi sunt dies quibus purius homo continentiusque
vivit, quo ad tantum sacramentum dignus accedat. Qui
enim manducaverit indigne, iudicium sibi manducat et
bibit. Alius contra, imo, inquit, si tanta est plaga pec-
cati atque impetus morbi, ut medicamenta talia disse-
renda sint, auctoritate antistitis debet quisque ab alla-
rio removeri ad agendam penitentiam, et eadem aucto-
ritate reconciliari. Hoc est enim indigne accipere, si eo
tempore accipiat quo debet agere penitentiam, non ut
arbitrio suo cumlibet, vel auferat se communioni vel
reddat. Ceterum si peccata tanta non sunt, ut excom-
municandus quisquam homo iudicetur, non se debet a
quotidiana medicina dominici corporis separare. Reti-
ctus inter eos fortasse quisquam dirimit litem, qui
monet ut præcipue in Christi pace permaneant. Faciat
autem unusquisque quod secundum fidem suam pie
credit esse faciendum. Neuter enim eorum exhonora- B
t corpus et sanguinem Domini, si saluberrimum sacra-
mentum certatim honorare contendunt. Neque enim liti-
gaverunt inter se, aut quisquam eorum se alteri propo-
suit Zachæus et ille centurio, cum alter eorum gaudens
in domum suam suscepit Dominum, alter dicit : Non
sum dignus ut intres sub tectum meum. Ambo Salvato-
rem honorificantes, diverso et quasi contrario modo,
ambo peccatis miseri, ambo misericordiam consecuti.
Valet etiam ad hanc similitudinem, quod in primo po-
pulo unicuique manna secundum propriam voluntatem
in ore sapiebat ; sic in ore cuiusque Christiani sacra-
mentum illud quomodo sumatur æstimandum. Nam et
ille honorando non audet quotidie sumere, et ille hono-
rando non audet ullo die prætermittere. Contemptum so-
lum non vult oibus ille, agit manna fastidium. Inde
enim et Apostolus indigne dicit acceptum ab eis qui non
discernunt a cæteris cibis veneratione singulariter de-
bita. Chrysostomus in Epistol. Pauli ad Hebræos
cap. 9, homil. 17, et de non contemnenda Dei Eccle- C
siae et mysteriis : Πολλοὶ τῶν μυστηρίων ἀπαξ μεταλα-
βάνουσι τοῦ ἐπιαιτου, ἕτεροι δὲ δις, ἄλλοι δὲ πολλάκις.
τίνας οὖν τούτων ἀποδεξοµεθα, τοὺς ἀπαξ, ἢ τοὺς πολ-
λάκις, ἢ τοὺς ὀλιγάκις; οὐτε τοὺς ἀπαξ, οὐτε τοὺς πολλά-
κις, οὐτε τοὺς ὀλιγάκις, ἀλλὰ τοὺς μετὰ καθαροῦ συνειδήτορος,
τοὺς μετὰ καθαρᾶς καρδίας, τοὺς μετὰ βίου ἀνεπίληπτου.
οἱ τοιοῦτοι, 151 αἰ προσίτωσαν, οἱ δὲ μὴ τοιοῦτοι,
μηδὲ ἀπαξ, κρίμα γὰρ ἰαντοῖς λαβάνουσι καὶ κατὰ κριµα.
Et de B. Philogonio tom. III, fol. 835 : Multi Chri-
stianorum in talem vecordiam tantumque venere con-
temptum, ut cum innumeris scateant malis, nullam
tamen vitæ suæ curam habeant, sed in diebus festis ne-
gligenter ac temere ad mensam Domini accedant, haud
intelligentes quod communionis tempus non est festum
neque celebritas, sed conscientia pura, vitæque a peccatis
repurgata. Quemadmodum enim qui sibi nullius mali
consciens est, hunc oportet singulis diebus accedere : sic
qui peccatis occupatus est, nec pœnitet, eum ne in festis
quidem accedere tutum est. Neque semel in anno acce-
dere liberat nos a peccatis, si indigne accesserimus ;
quin hoc ipsum potius auget damnationem, quod cum
semel accedamus, ne tunc quidem pure accedamus. Et
homil. 61 ad populum Antiochenum in Epist. Pauli
ad Corinthios I, cap. 10 ; homil. 24 ad Ephesios cap.
2 ; homil. 3 in orat. de baptismo Christi. Anastasius
quæst. 7 in SS., fol. 155. Isidorus de Officiis eccles.
lib. 1, cap. 18. Basilius Magnus de Baptismate lib. 1,
cap. 3 ; lib. II, quæstion. 3. Auctor homil. de Cœna
Domini apud Hieronym. tom. IX. Hieronym. ad Corin-
thios cap. 11. Rabanus Maurus de Institut. cleri-
corum lib. 1, cap. 41 ; de Sacramento eucharistiæ cap.
57. Origenes in psalm. xxxviii, homil. 2 ; in Leviticum
cap. 23, homil. 13. Martialis episcop. ad Burdegalen-
senses cap. 4. Eligius Noviomensis episcop. de Cœna
Domini homil. 8. Augustinus tom. X, serm. 252 de
Tempore. Ambrosius in Epist. Pauli ad Corinth. I,
cap. 11. Bonaventura Sentent. lib. IV, distinct. 9,
num. 42. Algerus de Sacramento eucharistiæ lib. 1,
cap. 22.
[Communicaturus satisfaciat lacrymis] Hæc verba
citat Thomas Aquinas in I Epist. Pauli ad Corinth.
cap. 11, lect. 7.
[Quem mortalia peccata non gravant] Mortalia pec-
cata vocat adulterium, homicidium, sacrilegium, fur-
tum et perjurium. Hieronym. in Ezechielem lib. XI,
cap. 34 ; in Zachar. lib. 1, cap. 5. Cyprian. de Bono
patientiæ fol. 288. Auctor de Rectitudine catholice
conversationi. Apud Augustin. tom. IX, fol. 793.
Tertullian. adversus Marcionem, lib. IV, cap. 9.
[Quem mortalia crimina post baptismum premunt]
Walafridus Strabo de Observat. eccles. cap. 17 : Sa-
cramenta a sanctificatione vel secreta virtute dicuntur.
Unde etiam criminum seditate 152 capitulum a
membris Christi deviantes, ab ipsis sacramentis eccle-
siastice suspenduntur officio. Sciendum a S. Patribus
ob hoc vel maxime constitutum, ut mortaliter peccan-
tes a sacramentis Dominicis arceantur, ne ea indigne
percipientes, vel majori involvantur reatu, ut Judas,
quem post panem a magistro temere susceptum, diabo-
lus dicitur plenus invasisse, ut crimen quod prius
scelerata præmeditatione conceperat jam sceleratissimo
consummaret affectu. Vel (quod Apostolus de Corinthiis
dicit) ne infirmitatem corporis et imbecillitatem, ip-
sumque mortem præsumptores incurran. Ambros.
serm. 6, fol. 9. Vestrum est vetare homicidam an-
quam penitentiam agat, eucharistiam accipere. Concil.
Turonicum I, cap. 7. Homicidis penitus non commu-
nicandum, donec per confessionem penitentia ipsorum
crimina diluantur. Martialis episcop. in epistola ad
Burdegalenses. cap. 4 : Est indignus mensa Domini qui
hominem occiderit. Nam si præsumit eucharistiam,
reus est mortis animæ et corporis sui. Sic Photius pa-
triarcha Basilium imp. Michaelis parricidam ad sa-
cram cœnam admittere noluit. Zonaras tom. III Ann-
nal., fol. 451. Meretricibus quoque publicis, usura-
riis, mimis et histriionibus denegatur communio. Ni-
cephorus confessor tom. I Juris Græco-Romani, fol.
196. Joannes Gerson de Sacramento eucharistiæ
part. 2, fol. 27. Durandus de S. Portiano super Sen-
tent. Petri Lombardi lib. IV, distinct. 4, quæst. 5.
Gregorius PP. in decretis lib. V, tit. 19, cap. 5.
[Hortor prius publica penitentia.] Publicæ peni-
tentia meminere Irenæus adversus hæres. lib. I,
cap. 9. Eusebius Eccles. Histor. lib. V, cap. 28. Ter-
tullian. de Penitent. cap. 9. Ambrosius de Penitent.
lib. II, cap. 10. Nicephorus Callistus lib. XII, cap. 28.
Histor. Tripart. lib. IV, cap. 35. Sozomenus lib. VII, cap.
16. Hieronym. ad Oceanum epist. 30, fol. 85 : Quis
hoc crederet (loquitur de exomologesi Fabiola) ut
post mortem secundi viri in semetipsam reversa (quo
tempore solent viduus negligentes, iugo serviitatis ex-
cusso, agere se liberius, adire balneas, volitare per pla-
teas, vultus circumferre meretricios), saccum indueret
et errorem publice sateretur ; et tota urbe spectante
Romana, ante diem Pasche in basilica Laterani, qui
Cæsariano truncatus est gladio, staret in ordine peni-
tentium, episcopo, presbyteris et omni populo colla-
crymantibus ; sparsum crinem, ora lurida, squalidas
manus et sordida colla submitteret. De ritu illius so-
lemni fuse 153 Gratianus distinct. 50, Bonaventura
lib. IV, distinct. 14, numer. 39. Durandus Sentent.
lib. IV, distinct. 14, quæst. 4. Beatus Rhenanus ad
Tertulliani lib. de Penitent. et in admonit. dogmat.
Tertulliani fol. 557. Imposita autem est pro gravissi-
mis et notoriis sceleribus quæ commoverunt totam
urbem vel totam viciniam ; ut ita qui multorum de-
structione se perdidit, cum multorum ædificatione
se redimat. Ludovicus imp. addition. 2 ad Capitular.
Caroli Magni cap. 25. Durandus loco præallegato.
Auctor de Utilitate penitentia apud Augustin. tom.
IX, fol. 706, cap. 3. Joannes de Gerson. part. II de
Visita. prælatorum, fol. 45 ; de absolvendi Potestate,
pag. 33. Augustin. tom. IX, lib. I de Symbolo ad
catechumenos cap. 6 ; de Animabus defunctorum